CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE LOUVOR

 (Dos Srs. Deputados SÓSTENES CAVALCANTE, BIA KICIS E CHRIS TONIETTO)

Requer aprovação de Moção de Louvor à

Senhora  Ron  Shalev pelos  trabalhos

humanitários  realizados  em  resgate  de

tantas vidas inocentes.

Senhor Presidente,

            Requeremos, nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, a aprovação de Moção

de Louvor à Senhora Ron Shalev pelos trabalhos humanitários realizados em resgate de tantas

vidas inocentes.

MOÇÃO DE LOUVOR

Nós, parlamentares eleitos pelo povo brasileiro e integrantes do Grupo Parlamentar de

Amizade Brasil - Israel, reconhecemos publicamente e homenageamos a Capitã do Exército

Israelense,  Senhora  Ron  Shalev,  pelo  essencial  serviço  humanitário  em  defesa  de  tantos

inocentes.

A Senhora Ron Shalev tem se destacado nos últimos tempos, em especial no curso dos

inúmeros  ataques  perpetrados contra  Israel,  sobretudo no dia  7 de outubro,  conhecido pelo

massacre cometido pelo grupo terrorista Hamas.

Na ocasião do dia 7 de outubro, a Senhora Ron Shalev, que é moradora do Sul de Israel,

passou horas presa em um abrigo “anti-bombas” com seu irmão pequeno. Depois de quase 12

horas, eles puderam deixar o abrigo abaixo de fogo em direção à segurança. Ouvindo que havia

sido  iniciado  um  centro  de  operações  civis  em  Ein  Habesor,  a  Senhora  Ron  Shalev

imediatamente  voluntariou-se  para  empregar  suas  habilidades  em  serviço  da  comunidade,

tornando-se a chefe-operacional do centro e, concentrando suas ações no resgate de pessoas

abandonadas no campo, na transmissão de informações sobre pessoas desaparecidas, no contato

com forças militares e na organização de comboios para evacuação para a vila e aldeias da

região.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

41
28

28
66

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241282866600

RE
Q

 n
.4

32
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

10
/2

02
4

10
:5

9:
32

.0
13

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Seus colegas e amigos do centro de operações civis relataram que a Senhora Capitã Ron

Shalev  é  uma  mulher  destemida,  e  demonstrou-se  uma  verdadeira  heroína,  ficando

praticamente sem dormir por semanas a fio, sendo a responsável por coordenar operações de

resgate e as atividades do Exército na região, tendo atuado em prol de muitos civis nos piores

dias da guerra. Desde o início da guerra a senhora Capitã Ron Shalev passou mais de 200 dias

em defesa da população israelense, tanto no Sul de Israel quanto na fronteira norte contra o

grupo terrorista Hezbollah.

Tendo em vista o seu relevante trabalho humanitário salvando vidas de incontáveis civis

e militares, saudamos a dedicação e coragem da Senhora Ron Shalev e prestamos nossa singela

homenagem a esta grande mulher.

Aproveitamos  o  ensejo  para  homenagear  também  a  todos  aqueles  que,  com  suas

virtudes heroicas, sacrificam suas vidas em resgate de muitos!

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2024.

Deputado SÓSTENES CAVALCANTE

PL/RJ

Deputada BIA KICIS

PL/DF

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

41
28

28
66

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241282866600

RE
Q

 n
.4

32
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

10
/2

02
4

10
:5

9:
32

.0
13

 -
M

ES
A

Requerimento de Voto de regozijo ou louvor
(Da Sra. Chris Tonietto)

Requer aprovação de Moção de

Louvor à Senhora Ron Shalev pelos

trabalhos humanitários realizados em

resgate de tantas vidas inocentes.

Assinaram eletronicamente o documento CD241282866600, nesta ordem:

 1  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 2  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 3  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241282866600

RE
Q

 n
.4

32
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

10
/2

02
4

10
:5

9:
32

.0
13

 -
M

ES
A